
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 535

Data 20/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL
D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI N.1 MICROSCOPIO
MODELLO OPMI LUMERA 700 PER CHIRURGIA OFTALMICA E DEL MICROSCROPIO
MODELLO M844 F40.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B)
DEL D.LGS 36/2023 DELLA FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI N.1
MICROSCOPIO MODELLO OPMI LUMERA 700 PER CHIRURGIA OFTALMICA E
DEL MICROSCROPIO MODELLO M844 F40.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Delibere del Direttore Generale n. 352/2022 e n. 1061/2022 è stata affidata alla
Ditta Tec Med Marche S.r.l., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett a), del D. Lgs
50/2016, la fornitura in service di:

- n.1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica modello M844 F40
- n.1 Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica modello Opmi Lumera 700

da utilizzare nel periodo necessario all’effettuazione dei lavori di ristrutturazione delle due sale
operatorie, dove sono allocati un microscopio Zeiss fisso a soffitto, quindi non amovibile e non
utilizzabile e un microscopio Zeiss a pavimento;

Vista l’email agli atti d’ufficio trasmessa dal Responsabile Ingegneria clinica con la quale si
comunicano le proposte di dismissione, rispettivamente, sia del Microscopio Zeiss a soffitto che del
Microscopio Zeiss a pavimento, complete di dichiarazioni di casa madre Zeiss per EOS;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1882 del 19/12/2023, con la quale è stato adottato
il Piano triennale degli Investimenti 2024-2026, che prevede, tra gli acquisti da effettuare nel 2024,
n. 2 microscopi per le sale operatorie di Oculistica;

Considerato che, con nota della Direzione Sanitaria prot. n. 0029907 del 4 Aprile 2023 è stato
nominato il Collegio Tecnico per la stesura del Capitolato di gara per l’acquisizione di Microscopi
operatori OCL;

Dato atto che il capitolato tecnico per l’acquisto dei suddetti microscopi operatori risulta ad oggi in
corso di predisposizione;

Vista la nota del 5 Marzo 2024, con la quale la UOC Oculistica ha comunicato che il capitolato dei
microscopi necessita di ulteriori rielaborazioni, “in quanto le principali aziende produttrici sono
prossime ad immettere sul mercato nuovi prodotti con tecnologie estremamente differenti rispetto a
quelle attualmente in commercio”, al fine di non acquisire tecnologie che potrebbero nel breve
termine diventare obsolete, ed ha richiesto, “ai fini della miglior soluzione  possibile,  nell’interesse
della UOC di Oculistica e dell’Azienda stessa, la proroga dei contratti di locazione dei microscopi
operatori, già in essere”;

Tenuto conto che, pertanto, risulta necessario rinnovare il service dei due microscopi al fine di
garantire la continuità dell’attività chirurgica svolta dalla UOC Oculistica della ASL di Pescara;

Dato atto che con nota prot. n. 0012729/2024, tramite la piattaforma Net4market è stata richiesta
offerta per l’affidamento della fornitura in oggetto per un periodo di mesi diciotto all’Operatore
Economico Tec Med Marche srl, con termine di presentazione della stessa fissato per il giorno
09/02/2024;

Preso atto dell’offerta presentata dalla Tec Med Marche srl con la quale viene quantificato il costo
della fornitura in € 26.991,00 (oltre Iva di Legge al 22%) per mesi diciotto;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare alla Società Tec Med Marche srl, la fornitura in service di
n.1 Microscopio modello OPMI Lumera 700 per chirurgia oftalmica e di n. 1 Microscropio Modello



M844 F40 per un periodo di mesi 18, per l’importo di € 26.991,00 (oltre Iva di Legge al 22%),
nelle more della proceduta di gara aziendale;

Specificato che il valore della fornitura risulta inferiore ai limiti per l’affidamento diretto, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023;

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria

 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende richiamato:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023, alla società TEC
MED Marche Srl la fornitura in service di:

o n.1 Microscopio modello Opmi lumera 700 per chirurgia oftalmica;
o n.1 Microscropio Modello M844 F40;

per le esigenze della UOC Oculistica, per un importo di € 32.929,02 (Iva di legge 22%
inclusa) per un periodo di mesi 18;

 di dare atto che:
- per la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice si rimanda all’art

52 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla Determina dirigenziale della UOC gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi n. 506/2024 “Criteri per lo svolgimento dei
controlli a campione sul possesso dei requisiti da effettuarsi in relazione agli
affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro ai sensi
dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023”;

- il CIG di riferimento è il seguente B053D5ACBA;
 di imputare la spesa complessiva, pari ad € 32.929,02 iva inclusa sulla pertinente voce di

conto del bilancio degli esercizi 2024-2025;

 di dare atto che RUP della presente procedura è la Dott.ssa Federica Faccia;
 di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con

Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;
 di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi

del D. Lgs.33/2013.



 

 

   Ancona, 05/02/2024                                                                                                       
 Spett.le  
                                                                                                                                                                       ASL PESCARA         
                                                                                                                                                                       Via Renato Paolini, 45 
                                                                                                                                                                       65100 PESCARA (PE)   

   
 
 
Rif.058/sg/2024 
 
 
OGGETTO: OFFERTA ECONOMICA 
                    FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI N.1 MICROSCOPIO MODELLO OPMI LUMERA 700 PER CHIRURGIA OFTALMICA E  
                    DI N.1 MICROSCROPIO MODELLO M844 F40 
 
 
 

La TEC MED MARCHE S.r.l.  con sede in Ancona, via Merloni n.1, CF/PI 01153330426 tel. 071/2866624 Fax 071/2866694 

e-mail info@tecmedmarche.it, trasmette la propria migliore offerta per i prodotti da voi richiesti: 

 
 
 

ID DESCRIZIONE 
CANONE 
MENSILE 

DURATA TOTALE RIGA IVA 

a) M844 FF0 
Microscopio Operatorio per chirurgia 
oftalmica – prod. Leica Microsystem 

€ 999,75 18 mesi  € 17.995,50 22% 

b) COPMILUMERA700 Microscopio OPMI Lumera 700 prod. Zeiss € 499,75 18 mesi € 8.995,50 22% 

 

TOTALE (a+b) MENSILE : € 1.499,50 (millequattrocentonovantanove/50) iva esclusa   

TOTALE COMPLESSIVO (18 MESI):  € 26.991,00 (ventiseimilanovecentonovantuno/00) iva esclusa 

 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA   

 

  
 

 

 

 

  

Distinti saluti,  

 

 

 

 

TEC MED MARCHE S.r.l.                                                                                                                                  

• Porto    -  Franco 
• Consegna  -  Pronta 
• Imballo            -  Gratis 
• Iva                  -  a vs. carico 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

mailto:info@tecmedmarche.it


Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010802 0701010311

Anno 2024-2025

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 535 del 20/03/2024 ad oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 DELLA
FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI N.1 MICROSCOPIO MODELLO OPMI LUMERA 700 PER
CHIRURGIA OFTALMICA E DEL MICROSCROPIO MODELLO M844 F40.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 20/3/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


